
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 126 del 26/10/2012 

 
 
OGGETTO: Progetto “Hell in the Cave”. Candidatura a finanziamento FESR 2013. 
Atto di indirizzo. 

L’anno duemiladodici, il giorno ventisei del mese di ottobre, con inizio alle ore 
13:45, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

5 1

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 
 

Premesso: 
che il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un vasto complesso ipogeo, 

sito sul proprio territorio, denominato “Grotte di Castellana”; 
che la gestione di detto patrimonio carsico, nonché dei beni e dei servizi necessari 

alla gestione dello stesso, è stata affidata, con atto di convenzione repertorio n. 2110 del 7 
dicembre 1999 e repertorio n. 2828 del 17 dicembre 2009, alla società Grotte di 
Castellana s.r.l., di cui il Comune di Castellana Grotte è socio unico; 

che ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 novembre 1996 la Città di 
Castellana Grotte è stata inserita nell’elenco regionale delle località “turisticamente 
rilevante”, poichè ricco di risorse turistiche che è necessario promuovere con mezzi e 
strutture operative qualitativamente significative; 

che tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è anche quello 
di valorizzare ed incentivare ogni attività di carattere culturale o artistica, tesa alla 
promozione del sito carsico, capace di ingenerare positiva ricaduta sullo sviluppo turistico, 
economico e sociale della nostra Città, con conseguenti benefici riflessi sull’aspetto 
occupazionale del settore; 

che con delibera di Giunta n. 276 del 24 dicembre 2008, esecutiva ai sensi di legge, 
l’Amministrazione comunale, nel prendere atto del progetto Hell in the Cave, presentato 
dall’Amministratore della società PROMOapulia srl. che prevede la rappresentazione dello 
spettacolo nelle Grotte di Castellana, ha fissato l’obiettivo di compartecipare alle spese di 
realizzazione e rappresentazione dello stesso per la durata di giorni cinque; 

che con delibera di Giunta n. 228 del 22 ottobre 2009, questo Ente ha deliberato di 
fare proprio il progetto Hell in the Cave e di candidarlo a finanziamento dei Fondi Europei 
per lo Sviluppo Regionale, sottolineandone l’unicità dell’idea progettuale proposta nella 
sua veste esclusiva, di cui non possono essere riprodotti i contenuti artistici, frutto 
dell’intelletto creativo del sig Enrico Romita, presidente della sopra detta società 
PROMOapulia srl; 

che con nota n. A00_59/0001135 del 25 marzo 2010 l’Amministrazione Regionale 
ha notificato a questo Ente la concessione del contributo di € 103.000,00 per la 
realizzazione del progetto Hell in the Cave; 

che con le deliberazioni di G. C. n. 100 del 13.5.2010, n. 159 del 13.7.2010 e n. 180 
del 5.8.2010, questo Ente ha recepito il finanziamento Regionale e lo ha affidato alla 
Società PROMOapulia S.r.l. nella persona dell’amministratore Enrico Romita; 

che con delibera di Giunta n. 175 del 20 ottobre 2011, questo Ente ha nuovamente 
candidato il progetto Hell in the Cave a finanziamento dei Fondi FESR 2012; 

che con nota del 25 ottobre 2012, protocollo generale dell’Ente n. 0019222, il sig. 
Enrico Romita, in qualità di amministratore della PROMOapulia srl, ha chiesto a questo 
Ente di candidare a finanziamento regionale FESR per l’anno 2013 il progetto Hell in the 
Cave, di cui egli stesso è ideatore e regista; 

che con nota del 25 ottobre 2012, protocollo generale dell’Ente n. 0019221, il sig. 
Enrico Romita, in qualità di vice presidente della Associazione Culturale Alephtheatre, ha 
chiesto a questo Ente di candidare a finanziamento regionale FESR per l’anno 2013 il 
progetto Hell in the Cave, di cui egli stesso è ideatore e regista;  

che in relazione a suddette note questo Ente intende recepire il progetto Hell in the 
Cave, farlo proprio ed affidarne la parte strettamente connessa alla gestione pratica dello 
stesso alla società Grotte di Castellana srl, Partita Iva 05325440724, di cui il Comune di 
Castellana Grotte è socio unico, riservando invece la cura della parte artistica alla 
PROMOapulia srl ed all’Associazione Culturale Alephtheatre, di cui Enrico Romita è 
rispettivamente amministratore e vicepresidente, avendo egli progettato, creato e diretto lo 
spettacolo in argomento; 

che in relazione al progetto in parola, il Soggetto Attuatore è la Società Grotte di 
Castellana s.r.l; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 che in riferimento allo spettacolo Hell in the Cave, la parte artistica sarà a cura ed 
appannaggio della Società PROMOapulia S.r.l. e dell’Associazione Culturale Alephtheatre, 
di cui il sig. Enrico Romita è rispettivamente Amministratore e Vice Presidente; 
 che attraverso la stipula di apposita convenzione fra questo Ente ed i soggetti sopra 
citati, ovvero la società Gotte di Castellana srl, la PROMOapulia srl e l’Associazione 
Culturale Alephtheatre, si provvederà a disciplinare i reciproci rapporti con particolare 
riferimento alla: 
 individuazione delle modalità di svolgimento dello spettacolo nella “Grave” del sito 
carsico delle Grotte di Castellana, al fine di preservare il complesso ipogeo da eventuali 
danni di natura geoambientali; 
 individuazione delle singole responsabilità e sfere di competenza, sia natura 
economica, che gestionale,che artistica per la realizzazione del progetto di cui trattasi; 

che la realizzazione dello spettacolo in argomento, è stata avviata nell’anno 2009 
ed è proseguita negli anni 2010, 2011 e 2012, con ottimi risultati; 
 che il progetto in parola possiede tutti i requisiti per essere candidato a 
finanziamento, previsti dalla deliberazione di G. R. n. 1498 del 24 luglio 2012, avente per 
oggetto: “Programma triennale 2010/2012 in materia di spettacolo (L. R. N. 6/2004 – art. 
5)”, - Approvazione proroga per l’annualità 2013; 

che questa Amministrazione, considerata la peculiarità del progetto, ad alta valenza 
culturale, economica, anche in termini di capacità occupazionale e di attrattiva turistica, 
intende candidare il Progetto Hell in the Cave, il cui piano finanziario è allegato al presente 
atto, per farne parte integrante e sostanziale, a finanziamento Fondi Regionali FESR per 
l’anno 2013, ai sensi del DGR 1498/12; 
 che questo Ente, qualora lo stesso venga ammesso a finanziamento Fondi FESR 
per l’anno 2013, intende compartecipare nella misura di € 25.000,00 annui, così come già 
fatto per gli anni 2010, 2011 e 2012; 

visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del II 
Servizio, dott.ssa Adriana Mazzarisi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come in 
atti; 

 dato atto della irrilevanza del parere di regolarità contabile, non comportando il 
presente provvedimento riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
sul patrimonio dell’Ente, come in atti; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
 

per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 
 

1. di fare proprio, il progetto-spettacolo Hell in the Cave, unitamente al piano finanziario, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, fermo restando che la 
proprietà di tutti gli aspetti correlati all’opera artistica è frutto dell’intelletto creativo, che 
resta escluisività dell’autore; 
2. di dare atto: 
o che in relazione al progetto in parola, il Soggetto Attuatore è la Società Grotte di 
Castellana srl; 
o che in riferimento allo spettacolo Hell in the Cave, la parte artistica sarà a cura ed 
appannaggio della Società PROMOapulia S.r.l. e dell’Associazione Culturale Alephtheatre, 
di cui il sig. Enrico Romita è rispettivamente Amministratore e Vice Presidente; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



o che attraverso la stipula di apposita convenzione fra questo Ente ed i soggetti sopra 
citati, ovvero la società Gotte di Castellana srl, la PROMOapulia srl e l’Associazione 
Culturale Alephtheatre, si provvederà a disciplinare i reciproci rapporti con particolare 
riferimento alla: 
o individuazione delle modalità di svolgimento dello spettacolo nella “Grave” del sito 
carsico delle Grotte di Castellana, al fine di preservare il complesso ipogeo da eventuali 
danni di natura geoambientali; 
o individuazione delle singole responsabilità e sfere di competenza, sia natura 
economica, che gestionale,che artistica per la realizzazione del progetto di cui trattasi; 
o che la Società Grotte di Castellana srl, nella sua veste di Soggetto Attuatore provvederà 
alla stipula di una regolare copertura assicurativa per quanto attiene alla competenza 
gestionale ad essa affidata; 
o che la PROMOapulia srl e l’Associazione Culturale Alephtheatre, provvederanno 
alla stipula di una regolare copertura assicurativa per quanto attiene alla competenza 
artistica ad essi affidata; 
3. di proporre alla Regione Puglia, Assessorato alla Cultura, la candidatura a 
finanziamento, fondi FESR per l’anno 2013, ai sensi della DGR 1498/12, del Progetto Hell 
in the cave il cui piano finanziario, allegato al presente atto ne forma parte integrante e 
sostanziale, per la somma totale di € 105.000,00; 
4. di dare atto che questo Ente, in caso di ammissione a finanziamento regionale, intende 
finanziare tale spettacolo per l’anno 2013 con la somma di € 25.000,00 e che il relativo 
impegno di spesa, sarà assunto nel rispetto della normativa vigente, trovando copertura 
finanziaria nell’apposito capitolo dei bilanci interessati; 
5. di dare mandato al responsabile del II Servizio di questo Comune per l’adozione di tutti 
gli atti connessi e conseguenti; 
6. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 
 
     Eseguita revisione finale 

                Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 26/10/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 

Parere di regolarità contabile : Si attesta la irrilevanza del parere di regolarità contabile, 
non comportando il presente provvedimento riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
         f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
 
Castellana Grotte, 26/10/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

 
 
 
 

Parere di regolarità contabile : Si attesta la irrilevanza del parere di regolarità contabile, 
non comportando il presente provvedimento riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente. 

 

Castellana Grotte, 26/10/2012 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f . to dr. Francesco Intini 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1425 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

05/11/2012 al 20/11/2012. 

Castellana Grotte, 05 Novembre 2012 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 26/10/2012 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 05 Novembre 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 26 ottobre 2012 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



BILANCIO PREVENTIVO DELL’ATTIVITA’ 2013 
USCITE 

                 (prev)   (cons) 

 

PAGHE E COMPENSI NETTI al PERSONALE ARTISTICO €  85.000,00 €   

PAGHE E COMPENSI NETTI al PERSONALE TECNICO €  30.000,00 €   

COMPENSI NETTI ai COLLABORATORI €  45.000,00 €   
 

1) TOTALE PAGHE E COMPENSI NETTI 
 

€ 160.000,00 €    
 

RITENUTE FISCALI (IRPEF) €  40.000,00 €   

ONERI SOCIALI (Enpals, Inps, Inail) €  40.000,00 €   
 

2) TOTALE ONERI E RITENUTE DI LEGGE 
 

€ 80.000,00 
 

€    
 

3) GESTIONE SPAZI (fitti, utenze, suolo pubblico, energia) € 10.000,00 €    
 

4) COMPENSI COMPAGNIE OSPITI/NOLEGGIO FILM €     0 €    
 

5) SIAE/DIRITTI D’AUTORE € 40.000,00 €    
 

COSTI ALLESTIMENTO/RIALLESTIMENTO (scene, costumi, noleggi) €  30.000,00 €   
SPESE TOURNEE (viaggi, trasporti, montaggi/smontaggi, noleggi) €  10.000,00 €   

6) TOTALE ALLESTIMENTI/TOURNEE € 40.000,00 €    
 

COSTI DI PROMOZIONE DEL PUBBLICO €          0,00   €   
COSTI PUBBLICITA’ € 40.000,00  €   

7) TOTALE PROMOZIONE E PUBBLICITA’ € 40.000,00 €    
 

TOTALE COSTI AMMISSIBILI (1+2+3+4+5+6+7) 
AI FINI DELLA VALUTAZIONE QUANTITATIVA 

€370.000,00 €    

 
           (prev)  (cons) 
 

(specificare) €   €   

(specificare) €   €   
(specificare) €   €   

8) TOTALE ALTRI COSTI NON AMMISSIBILI €  €    

A) TOTALE USCITE (1+2+3+4+5+6+7+8) 

 

€493.000,00 € 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

 
BILANCIO PREVENTIVO DELL’ATTIVITA’  
 

ENTRATE 
     (prev)      (cons) 

1) RISORSE PROPRIE 
(gli Enti Locali devono riportare il cofinanziamento da assumere/assunto sul proprio bilancio) 

€ 25.000,00 €    

 

INCASSI ATTIVITA’ PRODUZIONE € 190.000,00 €    
INCASSI ATTIVITA’ OSPITALITA’/PROGRAMMAZIONE €       0 €   

ATTIVITA’ LABORATORIALI  E DI FORMAZIONE €       0 €   

VENDITA/AFFITTO BENI E SERVIZI €       0 €   

ALTRO (specificare) €      0 €   

2) TOTALE RICAVI ATTIVITA’ € 190.000,00 €   
 

SPONSORIZZAZIONI E LIBERALITA’ €          0,00 €   
CONTRIBUTO DA GROTTE DI CASTELLANA S.R.L. € 50.000,00 €   

3) TOTALE RICAVI da PRIVATI € 50.000,00 €   
 

CONTRIBUTI da U.E. € € 

SOVVENZIONI STATALI € € 

CONTRIBUTI da ENTI LOCALI (specificare) € € 

ALTRI CONTRIBUTI PUBBLICI (specificare) € € 

4) TOTALE FINANZIAMENTI PUBBLICI 
    (Escluso il finanziamento regionale richiesto/concesso) €   €   

 

B)  TOTALE  ENTRATE (1+2+3+4) €265.000,00 €  
 

RIEPILOGO 
            (prev)  (cons) 

TOTALE ENTRATE (B) € 265.000,00 €  
TOTALE USCITE (A) € 370.000,00 €  
 

DISAVANZO (B-A Differenza B meno A)    € 105.000,00 €  
 
FINANZIAMENTO REGIONALE CONCESSO 
( da indicare solo a consuntivo) €  

 
 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




